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Abstrakt

Tato diplomová práce mapuje fenomén šibala v historii českého a československého filmu.

Postava šibala má v českém kulturním dědictví výraznou roli, jak svědčí popularita postavy
Švejka i jiných literárních šibalů (např. Saturnina či Dítěte z Obsluhoval jsem anglického

krále). Šibalství však není v teoretických pracích o českém filmu reflektováno. Proto nás zde
zajímá jeho přítomnost nebo nepřítomnost v daném materiálu, popřípadě jeho specifika,

proměny apod.

Obšírná definice, která se zabývá jednotlivými atributy této archetypální figury, nejprve

ustavuje základní konstantu, která je poté odhalována v jednotlivých etapách československé
a české kinematografie. V konstantě se kromě rysů samotné postavy – jako je absence

morálky, nezodpovědnost, ambivalence, neočekávanost apod. – reflektují rovněž jejich
důsledky pro vyprávění, tedy i funkce šibala.

Postava šibala má výraznou roli při formování počátků filmové řeči v rámci žánru „slapstick“
(v češtině často nepřesně filmová groteska). V československém němém filmu se tyto

tendence však projevují jen omezeně. Výraznější projevy šibalství přichází až s českou
meziválečnou veselohrou a výraznými hereckými typy jako byl např. Vlasta Burian, příp.

V+W. Originální podoby nabývá šibalství v období nové vlny, později i u některých
novovlnních tvůrců. Postupným ohledáváním tak skládáme velmi rozmanitý, někdy i

rozporuplný obraz šibala v českém filmu, jenž zahrnuje jak část nejpopulárnějších děl české
komedie (U pokladny stál…, Jáchyme, hoď ho do stroje!, Postřižiny, Dědictví aneb

Kurvahošigutntág), tak i bytostně autorské počiny (Sedmikrásky, Vtáčkovia, siroty a blázni,
Slavnosť v botanickej záhrade).

Na základě tohoto obrazu se v závěru volněji zamýšlíme nad rolí šibalství v české národní
identitě.

Klíčová slova

šibal, pikaro, dandy, humor, groteskno, komedie, slapstick, národ, Nová vlna, Švejk,

Chytilová, Burian, Menzel, Svěrák, Hrabal, Bachtin, Radin, Bergson
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Abstract

This diploma thesis maps the phenomenon of trickster in the history of Czech and

Czechoslovak cinematography.

The figure of Trickster has a significant role in the Czech cultural heritage, as is apparent by

the popularity of Švejk and other literary tricksters (Saturnin or Dítě from I Served the King
of England). The concept of Trickster, however, has not been reflected in theoretical works on

Czech film. That is why we are interested here in the presence or the absence of Trickster in
the material, or its specifics, transformations etc.

The broad definition, which deals with the individual attributes of this archetypal figure, first
establishes the basic constant, which is then revealed in individual phases of Czechoslovak

and Czech cinematography. In addition to features of the character itself – such as absence of
morality, irresponsibility, ambivalence, unexpectedness etc. – we also reflect their

implications for the narrative.

The figure of Trickster plays a significant role in the formation of the beginnings of the silent

film within the genre of slapstick (in Czech often inaccurate „film grotesque“). In
Czechoslovak silent films, however, these tendencies are rare. Significant manifestations of

Trickster come with the Czech interwar comedy and actors such as Vlasta Burian or V + W.
The original variations of Trickster appear during the New Wave period. This way, by

reviewing Czech film history from the chosen perspective, we build the image of Trickster in
the Czech film, which includes both most popular works of the Czech comedy (He Stood at

the Till, Joachim, Put It in the Machine, Cutting It Short, The Inheritance or
Fuckoffguysgoodday) as well as essential creative works (Daisies, Birdies, Orphans and

Fools, Celebration in the Botanical Garden).

In the conclusion of this work, based on this image of Trickster, we reflect on his role in

Czech national identity.

Keywords

trickster, dandy, picaresque, Grotesque, comedy, slapstick, humor, czechoslovak new wave,

nation, Švejk, Chytilová, Burian, Menzel, Svěrák, Hrabal, Bachtin, Radin, Bergson
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I. Úvod

Šibalství má v rámci české národní kultury důležité postavení. Haškova tetralogie se

stala nejpřekládanější českou knihou a její hlavní postava, Švejk, díky tomu dosáhla světové

slávy. Zároveň tento šibal patří do českého kulturního dědictví. V této pomyslné kategorii

vedle sebe existují umělecká díla, firmy, značky (jako Škoda či Tatra), osobnosti, které se

nejen díky úspěchu a dosažení světové nebo alespoň národní proslulosti stali součástí národní

identity. Jde samozřejmě o kategorii proměnnou, která se liší dobu od doby, ale i od člověka k

člověku (pro někoho do ní patří Jaromír Jágr, pro jiného bratři Veverkové nebo Josef

Masopust), přes proměnlivost lze i v této kategorii identifikovat určité konstanty. A Švejk

mezi ně patří.

Haškův Švejk není jediným výrazným šibalem v české kultuře, ovšem jeho dominantní

postavení dokazuje například nedávná (2018) anketa Knihy století1 v rámci literárních

ocenění Magnesia Litera2 konaná ke staletému výročí Československa. Haškův Švejk se zde

opakuje na prvních příčkách, jak ve volbě literární veřejnosti (první místo), tak ve volbě

široké veřejnosti (druhé místo). Na další místech se pak také vyskytují šibalové. Na druhém

místě ve volbě literární veřejnosti se po Haškově Švejkovi nachází Obsluhoval jsem

Anglického krále od Bohumila Hrabala. V případě široké veřejnosti Haška překonal Jirotkův

Saturnin a následuje ho Svěrákova a Smoljakova kniha Divadlo Járy Cimrmana. U literární

veřejnosti skončilo třetí Bylo nás pět od Karla Poláčka. Čili na prvních dvou místech v obou

anketách skončila kniha s hlavní postavou, kterou můžeme považovat za šibala. Ale i na

třetích místech se vyskytují díla, která mají co do činění se šibalstvím. Soubor divadelních her

Divadlo Járy Cimrmana bývá přisuzován fiktivnímu autorovi, jehož charakteristiky nezřídka

bývají šibalské a mezi hlavní postavy knihy Bylo nás pět patří tulák Zilvar, za kterým

vypravěč a další z hlavních postav Bajza v taškařicích nezřídka nezaostává.

Po takovém úvodu samozřejmě vyvstávají otázky, z čeho se skládá kategorie šibala,

popřípadě jaké má šibal charakteristiky? To se pokusíme zodpovědět za pomoci patřičné

1 Zavřelová, M.: Magnesii Literu má Erik Tabery, knihami století jsou Saturnin i Švejk. Zdroj:

<https://kultura.zpravy.idnes.cz/magnesia-litera-2018-erik-tabery-saturnin-svejk-fo0-/literatura.aspx?

c=A180404_123739_literatura_kiz> [cit. 15.8.2018].

2 Podle oficiálního textu z výše citované webové stránky bylo zpětně vybráno porotou složenou z literárních

historiků na každý rok pět děl z těch pak vybírala „literární veřejnost“. Ze sta knih pak vybírala jak široká,

tak literární veřejnost tři vítěze.

8

literatury v následujících řádcích. A poté, co touto cestou stanovíme nejstabilnější jádro

kategorie, budeme se pomocí ní snažit prověřit, zda má šibal v českém filmu podobně silnou

pozici jako v české literatuře – jeho přítomnost v českém filmu odborná literatura

nereflektuje.

Výčet děl z ankety poukazuje na významnou pozici humoru v rámci české literatury – v

podstatě beze zbytku jde o humoristická, groteskní či tragikomická díla. Právě to jsou tóny

ladění příběhů, které s postavou šibala souzní. V české filmové komedii budeme hledat šibala

především.

V následující přehledové studii nahlédneme dějiny českého filmu perspektivou

kategorie šibalství. Pokusíme se popsat výskyt, specifika a proměny českých filmových

šibalů, přičemž analýzám filmů s nimi se budeme věnovat pouze v míře, kterou umožňuje

rozsah práce, ačkoliv každý zpravidla představuje svébytný typ šibala a vyžadoval by si studii

samostatnou.

K materiálu budeme přistupovat z perspektivy strukturalismu, který chápe dějiny umění

jako vývoj dynamických estetických norem.3

3 Mukařovský, J.: Estetická funkce, norma a hodnota jako sociální fakty. in: Studie I. Brno: Host, 2000.
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II. Obecně teoretická část

II.I Kategorie šibala

„Jen několik mýtů je tak široce rozšířeno jako mýtus o Šibalovi (…) Pouze o několika

málo mýtech můžeme s jistotou tvrdit, že patří k nejstarším výtvorům lidstva, a pouze hrstka

mýtů zůstává ve svém základním obsahu nezměněna. Mýtus o Šibalovi lze zřetelně rozpoznat


[…]


111 Tamtéž, s. 521.

112 Tamtéž, s. 234.

113 Tamtéž, s. 282.

114 Není pravděpodobně citátem protektora, ale pravděpodobným zdrojem je dobový tisk, viz: Gebhart, J.,

Kuklík, J.: Dramatické i všední dny protektorátu. Praha: Themis, 1996.

115 Kautman, F.: O českou národní identitu. Praha: Pulchra, 2015, s. 54.

116 Tamtéž, s. 54.

117 Lipold, J.: Mirek Dušín vyhynul, i Drahoš má radši Rychlonožku. Zdroj:

<https://nazory.aktualne.cz/komentare/mirek-dusin-vyhynul-i-drahos-ma-radsi-

rychlonozku/r~8d004b8e5e9111e8a9d5ac1f6b220ee8/> [cit. 15.8.2018].
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šibala na okolnostech. Může být pozitivní tváří v tvář neodvratitelné smrti nebo mašinérii

války, pokud mu však jako Bohušovi nebo Blaníkovi dáme moc, začíná se stávat negativním.

A co teprve, když bodré postavě, která srší bonmoty a pivním humorem, nedodržuje pravidla,

chová se nezodpovědně, infantilně a nepředvídatelně svěříme vysokou politickou funkci s

mocí, která zodpovědnost vyžaduje? Humor je nástroj slabých, k čemu je mocným?

Šibalovská stylizace oblíbená v populistické části současné české politiky ukazuje, co je

v českém národně populární.

Obliba šibalství v českém národě budí stejně ambivalentní pocity jako mnozí šibalové

samotní.
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Konec Jasnovidce (Vladimír Svitáček, Ján Roháč, 1957)

Škola Otců (Ladislav Helge, 1957)

Tři přání (Ján Kadár, Elmar Klos, 1958)

Zde jsou lvi (Václav Krška, 1958)

Jak se Franta naučil bát (Josef Mach, 1959)

O medvědu Ondřejovi (Jaroslav Mach, 1959)

Černobílá Sylva (Jan Schmidt, 1961)

Černý Petr (Miloš Forman, 1963)

Postava k podpírání (Pavel Juráček, Jan Schmidt, 1963)

Perličky na dně (Jiří Menzel, Jan Němec, Evald Schorm, Věra Chytilová, Jaromil Jireš,
1963)

Uspořená libra (Vladimír Svitáček, Ján Roháč, 1963)

Intimní osvětlení (Ivan Passer, 1965)

Sběrné surovosti (Juraj Herz,1965)

Sedmikrásky (Věra Chytilová, 1966)

Ostře sledované vlaky (Jiří Menzel, 1966)

Hoří má panenko (Miloš Forman, 1967)

Kristove roky (Juraj Jakubisko, 1967)

Pension pro svobodné pány (Jiří Krejčík, 1967)

Farářův konec (Evald Schorm, 1968)

Všichni dobří rodáci (Vojtěch Jasný, 1968)

Případ pro začínajícího kata (Pavel Juráček, 1969)

Slavnosť v botanickej záhradě (Elo Havetta, 1969)

Vtáčkovia, siroty a blázni (Juraj Jakubisko, 1969)

Hroch (Karel Steklý, 1973)

Jáchyme, ho do stroje (Oldřich Lipský, 1974)

Kdo hledá zlaté dno (Jiří Menzel, 1974)

Páni kluci (Věra Plívová-Šimková, 1975)

Na samotě u lesa (Jiří Menzel, 1976)

Adéla ještě nevečeřela (Oldřich Lipský, 1977)

Panelstory (Věra Chytilová, 1979)

Postřižiny (Jiří Menzel, 1980)

Vrchní prchni (Ladislav Smoljak, 1980)

Faunovo velmi pozdní odpoledne (Věra Chytilová, 1983)

Jára Cimrman ležící, spící (Ladislav Smoljak, 1983)

Slavnosti sněženek (Jiří Menzel, 1983)

Vesničko má středisková (Jiří Menzel, 1985)

Konec starých časů (Jiří Menzel, 1989)

Něžný barbar (Petr Koliha, 1989)

Obecná škola (Jan Svěrák, 1991)

Tankový prapor (Vít Olmer, 1991)

Černí baroni (Zdeněk Sirový, 1992)

Dědictví aneb Kurvahošigutntag (Věra Chytilová, 1992)

Trhala fialky dynamitem (Milan Růžička,1992)

Šakalí léta (Jan Hřebejk, 1993)

Ještě větší blbec, než jsme doufali (Vít Olmer,1994)

Příliš hlučná samota (Věra Cais, 1994)

Saturnin (Jiří Věrčák, 1994)

Život a neobyčejná dobrodružství vojáka Ivana Čonkina (Jiří Menzel, 1994)

Kolja (Jan Svěrák, 1996)

Spiklenci slasti (Jan Švankmajer, 1996)

Knoflíkáři (Petr Zelenka, 1997)

Stůj nebo se netrefím (Jiří Chlumský, 1997)

Návrat idiota (Saša Gedeon, 1999)

Samotáři (David Ondříček, 2000)

Babí léto (Vladimír Michálek, 2001)

Ali G Indahouse (Mark Mylod, 2002)

Příběhy obyčejného šílenství (Petr Zelenka, 2005)

Borat (Larry Charles, 2006)

Obsluhoval jsem anglického krále (Jiří Menzel, 2006)

…A bude hůř (Petr Nikolaev, 2007)

Václav (Jiří Vejdělek, 2007)

U mě dobrý (Jan Hřebejk, 2008)

3 sezóny v pekle (Tomáš Mašín, 2009)

Diktátor (Larry Charles, 2012)

Kancelář Blaník (Marek Najbrt, Bohdan Sláma, Jaroslav Fuit, 2014-2017)

Prezident Blaník (Marek Najbrt, 2018)

Who is america (Sacha Baron Cohen, Payman Benz, Daniel Gray Longino, Dan Mazer,
Nathan Fielder, 2018)
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