Posudek diplomové teoretické práce Lukáše Csicselyho (dále též „LC“): Šibalství

v českém filmu (dle též „Š“)

Lukáš Csicsely předkládá k obhajobě práci solidního rozsahu (55 stran vlastního textu), která

po formální stránce (členění práce, poznámkový aparát, seznam literatury a filmů) nevykazuje

křiklavá pochybení. Na ortografické a gramatické rovině se LC dopouští přehmatů

v snesitelné míře; doporučuji autorovi zopakovat si zejména pravidla psaní koncového -i či -y

u přivlastňovacích adjektiv. Tyto chyby, stejně jako drobné věcné lapsy by byla mohla

eliminovat finální korektura; nedočetli bychom se pak hned v prvním odstavci, že vynálezci

ruchadla byly bratry. Připouštím ovšem, že v kontextu práce Š jsou bratranci Veverkovi

osvěživou výjimkou – totiž jednou z mála postav, u níž LC neshledává příznaky šibalství.

Seznam filmů má zhruba sto dvacet položek; bez seznámení s textem práce není zřejmé, zda

zahrnuje všechny filmy v práci pojednávané, anebo pouze ty, v nichž v hlavní či v některé

z vedlejších rolí podle autora vystupuje šibal. Případný rozdíl mez oběma množinami by byl

zřejmě zanedbatelný; poněkud matoucí je, že ke konci chronologicky uspořádaného seznamu

z dějin české kinematografie, počínaje Křiženeckého Pražským párkařem a konče

Prezidentem Blaník, se objevuje i několik zahraničních snímků. Vzhledem k charakteru práce

citelně postrádám další položku v aparátu Š, která by velmi napomohla orientaci v textu, totiž

Rejstřík šibalských postav, jenž by přinesl jejich abecední seznam s odkazy na příslušný film.

Práce LC je totiž v první řadě průkopnickým, obsažným a ve věcných popisech i některých

interpretačních nálezech k jednotlivým filmům povětšinou spolehlivým průzkumným

zmapováním širokého „defilé“ filmových postav z české kinematografie (jen s nečetnými

příležitostnými odkazy ke kinematografii světové), které více či méně odpovídají klasifikaci

šibala. Tento literární a filmový archetyp (LC kupodivu nevěnuje takřka žádnou pozornost

podstatnému „mezistupni“, šibalským rolím na divadle) je zde co do definice pojímán značně

velkoryse; LC sice v jednotlivých případech namátkově rozlišuje postavy, které pokládá za

šibaly typické a nepochybné, od těch, které jsou nositeli určité šibalské vlastnosti či několika

šibalských rysů, ale nevede si přitom obzvlášť systémově a hranice mezi typickými a spíše

okrajovými, resp. zpochybnitelnými příklady ponechává tekuté. Příznačná neuchopitelnost

šibala je jeho ctností v literárním či filmovém díle; v teoretické práci by šibalům a postavám,

které fenomén šibalství ztělesňují jen v určitém ohledu, důsledněji vedený pokus o klasifikaci

či hierarchizaci neuškodil, ba docela by jim i slušel. To je ovšem úkol pro budoucí badatele,

kterým LC svou prací připravil vynikající materiálovou základnu. Pro tento nezpochybnitelný

přínos práci doporučuji k obhajobě.
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